Emitus anno 1860 e bibliotheca Van Voorst (Cat. n. 14).

c. LEXICA ARABICA-TURCICA.

CXIX. (Cod. 716 Warn.)

تُرْجَمَانُ الصِّحَاحِ. Interpretatio Turcica Lexici al-Djauharfi, ab illa quam Wânquli scripsit diversa. Adhibuit interpres Turca alia quoque Lexica et commentarios nonnullos in Traditiones. Diversum est hoc opus a ترجمان الصحاح de quo loquitur H. Khal. (IV, p. 96), nam in nostri Codicis praefatione de منقظ الصحاح sermo non est. Doxologia Arabica incipit hoc modo: الحمد لله الذي انزل القرآن، ليبيِّن الشرائع والايمان، بلسان عربي مبين الخ et praefatio Turcica: بلكل كه علوم دينيه واحكام شرعيه عرب لغتي اوزرنه وار اولمشدر پس بو اجلدن عرب لغتنى تعليم اتمك ونعلم ايدتمك عبادة اولمشدر اهم مهماتندن اولمشدر الخ.

Nitidus hic Codex scriptus est anno 969. Alius est in Bibl. Bodl. (Uri) n. 1155.

Codices versionis turcicae Loghat-i-Wânqulî dictae et jam saepius C. Poli editae reperiuntur in Bibl. Dresd. 364, 365 (pro parte); Lips. 5.

CXX. Cod. 841 (1) Warn. fol. 1—79).

العمل اللغوي sive secunda operis *az-Zamakschari* cui titulus
مقدمة الادب pars quae de verbis agit turcoice explicata.

Exaratus est Codex anno 960.

Etiam in Codd. Paris. 1315 et (Perb.) 192 (2) verba Arabica
verbis Turcoicis explicantur. Turcoica versio totius operis titulum
ferens: مقدمة الادب في ترجمة اقصى الارب في ترجمة مقدمه الادب continetur Cod. Vindob.
n. 86 (olim Hammeri 16).

CXXI. (Cod. 237 Scal.)

مِرْقَاتُ اللُّغَةِ. Nomen auctoris libri ignoramus; sed liber scriptus
est inter annum 796 et 939¹⁾. Continet ingentem numerum vo-
cabulorum Arabicorum, ex al-Djauharî et al-Fîruzâbâdî operibus
desumptorum, partim quidem eodem ordine qui in his Lexicis ob-
servatus est (nempe ut non *primae* sed *ultimae* vocis literae prin-
cipalis ratio sit habita), partim vero etiam plane diverso (nempe
ut, Turcarum in usum, vocabula non secundum stirpes, sed se-
cundum ultimam *ipsorum* literam, digesta sint: feminina igitur in
ء cadentia, sub litera ء, et relativa nomina sub litera ي notata
sunt). Singulis inter versus addita est interpretatio Turcoica. Cf.
Weijers *Orient.* I, p. 362—364.

Codex noster (797 pp.) anno 955 scriptus est.

Alia exemplaria: Paris. 1247, 1264, 1337, 1338, (S. Germain
des Prés) 388, 414, 486; Bodl. (Uri) 1130, 1142; Caes. Vind. 113;
Acad. Or. Vind. 14; Upsal. 16, 17; Ambros. 104; Palat. 395;
Bonon. 376. Vide etiam Catal. Bibl. Scheidii p. 88 n. 11, et

1) Tornberg in *Catal. Bibl. Upsal* (p. 14) statuit, auctorem esse Zain-ad-dîn
Mohammed ibn-al-Hasan at-Tibrizî, qui obiit anno 781. Legitur hoc in nonnullis
H. Khal. Codicibus; sed est interpolatoris annotatio prorsus falsa; nam diu est ex
quo Wejersius (*Orient.* I, p. 363) rectissime observavit: „quo enim tempore Zain-
ad-dîn ille at-Tibrizî defunctus esse legitur, ipsum al-Fîruzâbâdî opus, quod una
cum al-Djauharîi Lexico fons est libri مِرْقَاتُ اللُّغَةِ, nondum in publicam lucem
prodierat.”

Catal. Bibl. de Sacy n. 139. Verosimiliter huncce librum etiam offert Cod. Bibl. Escur. n. 601; hoc certe ex initio et fine, a Casirio descriptis, efficiendum videtur; sed in hoc exemplo, ut in aliis, praefatio deest. Cf. Derenbourg ad num. 604.

CXXII. (Cod. 412 (2) Warn. fol. 152 v.—160).

Parvum Glossarium (17 pp.) continens explicationem Turcicam vocum quarundam Arabicarum, quae in libris de jurisprudentia occurrunt. Titulum gerit: هذه اللغات مستخرجة من متون الفقه, et sic incipit: اصْبَحَ بِرَمَقٍ (پرمق) استيعاب قِبَلَمَقِ اذْنِ. Finis est: يَهَلَّتْ¹ صَوْلِدٍ يَبِيدُ يَنْقَطِعُ. فُلْفٌ. Omnes vocales additae sunt.

Exaratus est hic Codex anno 891, ut patet ex subscriptione prioris partis. Aliud exemplar Caes. Vindob. n. 105.

CXXIII. (Cod. 461 Warn.)

أَخْتَرَى كَبِيرٌ. Lexicon Arabico-Turcicum auctore Moçlih-ad-dîn Moçtafâ ibn-Schams-ad-dîn ex Karâ-Hiçâr, vulgo *Akhteri*, qui vixit tempore sultani Solaimân-Khâni. Opus, uti notum, Constantinopoli anno 1242 (1827) editum est.

Codex scriptus est anno 987.

CXXIV. (Cod. 1435 Testa).

Idem opus. Hic Codex scriptus est anno 1029.

Alii Codd.: Paris. 1260—1263, (Pers.) 198, (S. Germain des Près) 200; Bodl. (Uri) 1053, 1058, 1063, 1129, 1132, 1137; Berol. (fol. 51, ex Codice nostro CLXIII descriptus); Dresd. 127, (417); Monac. 780, 781; Caes. Vindob. 114, 115; Upsal. 18; Caes. Pe-

1) Obiter observo *verbum* هَلَّتْ in Freytagii Lexicon desiderari.

trop. 219; Mus. Asiat. Petr.; Ambros. 102; Bonon. 375; Constant. Köprül. Cat. p. 191 n. 311. p. 193 n. 656.

CXXV. (Cod. 2103 = Amín 382).

Glossarium Arabico-Turcicum sine ulla praefatione et sine nomine auctoris. Exstat quidem in involuero libri titulus *جامع اللغات*, sed nullum indicium est in Codice revera opus hoc titulo insignitum fuisse. Vocabula Arabica alphabetice disposita sunt eodem modo quo in nostris lexicis mos obtinet sed ordo non stricte observatur. Prima sunt: *آنان آن آل محمد*, ultima: *يهودى يهود يهود*.

Codex anni nota caret sed non male exaratus est.

CXXVI. (Cod. 500 (3) Warn. fol. 176—220).

Glossarium Arabico-Turcicum, ordine alphabetico, radicum non habita ratione dispositum, cui in subscriptione titulus tribuitur *الصِّحَاحُ الْمُخْتَصَرُ*. Incipit ita: *إِذَا فَجَّحْنَ إِذَا مَا فَجَّحْنَ كِمَ*. Nomen auctoris non additum est.

CXXVII. (Cod. 500 (4) Warn. fol. 220 v.—233 v.)

Simile Glossarium Arabico-Turcicum, sed minoris ambitus quam praecedens. Nullibi libri auctorisve nomen comparet. Post *bis-millam* incipit ita: *باب الالف الناع عشقندن يندى*.

CXXVIII. (Cod. 857 Warn.)

Emendata et aucta editio poëmatis memorialis, *لغة فرشته اوغلى* dicti, et ab Abd-al-Latifo, filio Firishtaë, in usum nepotis sui, Abd-ar-Rahmân, conscripti. Titulus *محمدويه* non ab auctore, sed

ab editionis curatore profectus est. Sunt 27 carmina vel capita. Sex quae restant (28—33) sunt additamenta ad editionem alteram.

Codex exaratus est anno 1035.

Alia exemplar.: Bodl. 105 (2) p. 291; Paris. (St. Germain des Prés) 637; Gotha (Turc.) 36, 37, 38 (1); Dresd. 197 (2), 250 (Turc.), 271; Caes. Vindob. 109—112; Acad. Or. Vind. n. 16; Monac. 788, 897 (1); Constant. Köprül. Cat. 141 n. 318, p. 232 n. 694.

CXXIX. (Cod. 1561 Testa).

لُغَةُ فَرِشْتَهْ auctore Schaikh-Mollâ Mohammed al-Antâbî i. e. oriundus ex عَيْن تَاب. Est commentarius Arabicus, intermixtis explicationibus Turcicis, in opus praecedens. Codex anno 1086 scriptus est.

Aliud exemplar hujus commentarii in catalogis non describitur.

CXXX. (Cod. 1099).

جواهر الكلمات, glossarium Arabico-Turcicum in usum scholarum metricè compositum ad normam Ibn-Firischtae et Schâhidîi opera. Descripsit Flügel in Catal. Codd. Vindob. I, p. 121 sub n. 117; ibi dictis addatur capitum numerum esse 61. Codex noster anno 1120 bene scriptus est in urbe ازمير (Smyrna). De origine nihil annotatum est.

d. GLOSSARIUM LATINO-ARABICUM.

CXXXI. (Cod. 231 Scal.)

Voces Latinae caractere Longobardico, voces Arabicae caractere Africano, sed omnes eadem manu, exaratae sunt. Hic Codex, ut versus finem legitur, primum fuit Guilielmi Postelli,

a quo eum Raphelengius accepit. Libro usi sunt cum Scaliger ad *Thesaurum Linguae Arabicae* (vid. infra) componendum, tum Raphelengius, cujus *Lexicon Arabicum* anno 1613 Leidae prodit. In hujus libri Praefatione affirmat Raphelengius, hoc Glossarium »ante annos octingentos plus minus descriptum fuisse»; Scaliger »ante DC plus minus annos scriptum» annotat, sed revera saeculo 12^{mo} exaratus esse videtur Codex, nec multo antiquius videtur esse ipsum opus. Vid. Dozyi praefatio ad »Supplément aux dictionnaires arabes», p. VIII seq., qui de valore hujus Glossarii multis exposuit. Ducange alio ejus Codice usus est, qui ubi asservetur, nondum indagari potuit.

Prima Codicis folia lacera sunt. In ejus fine complura occurrunt, plerumque imperfecta, quae cum Glossario nihil commuae habent, sed eadem scripta sunt manu, in quibus est *Epistola Hieronymi de signo*.

e. NOMINA RELATIVA.

CXXXII. (Cod. 334 (3) Warn. p. 241—326).

كِتَابُ الْأَنْسَابِ الْمَتَّفَعَةِ فِي الْأَحْطِ، الْمَتَمَّائِلَةِ فِي النَّقْطِ وَالصَّبْطِ،

quem librum Abu-'l-Fadhl Mohammed ibn-Tâhir ibn-Âli Hierosolymitanus, vulgo *Ibn-al-Qaisarânî* dictus († 507), dictavit discipulo suo cui nomen Abu-Naqr Omar ibn-Mohammed al-Laftawânî, qui eum deinceps cuidam suo discipulo dictavit. Librum anno 1865 edidit P. de Jong nostro Codice usus, apud quem uberiorem descriptionem cum nostri Cod. tum Berolinensis lector conferat.

CXXXIII. (Cod. 334 (4) Warn. p. 327—357).

Appendix ad librum de quo diximus, auctore Abu-Musâ Mohammed ibn-abî-Bakr Ispahanensi († 581), quem de Jong edidit ad calcem editionis *Ibn-al-Qaisarânî* p. ٢١٧—٢٢٤.

CXXXIV. (Cod. 334 (5) Warn. p. 358 ad finem Cod.)

Titulus non a librario sed ab alio huic libello praefixus est: كتاب مختصر تلخيص المتشابه في الرسم وجمالية ما اشكل منه عن بوادر التصحيف والوهم للشيخ الحافظ ابى بكر احمد بن على بن ثابت الخطيب البغدادي رحمه الله تعالى اختصره صاحبنا ورفيقنا — — Videtur autem haec inscriptio" (sunt verba Hamakeri *Spec. Catal.* p. 150) »minus respondere rerum veritati. Neque enim liber iste, quem Bagdadensis Concionator († 463) ediderat, sed epitome tantum, in qua describenda nunc versamur, hunc titulum habuit; ut facile intelligi potest ex ipsius Alaeddini praefatiuncula, ubi libellum se excerptisse dicit ex duobus Bagdadensis operibus, quorum alteri التلخيص, alteri التاليفه nomen erat." Compendii autem hujus auctor Ala-ad-dîn Alî ibn-Othmân, teste Ibn-Qotluboga, inclaruit nomine *Ibn-al-Torkomânî*, obiit anno 750. Addit Hamakerus haec: »In hoc autem negotio ita versatus est, ut ad quaerentis facilitatem omnia ex Alphabeti ordine disponeret: singularem autem literarum tractationem tribus paragraphis absolveret. In prima agitur de illis, qui suo nomine differunt, parentis appellatione consentiunt: in secunda autem illi inter se componuntur, qui non suo sed parentis nomine a se invicem distinguuntur: in tertia, qui utrumque diversum habent. Additur in fine dissertatiuncula de viris, qui cognomine ab ابو incipiente dignoscuntur. Institutum auctoris hoc est, ut confusioni medeatur, quae in Codd. ex obscurius, omissoque punctorum diacriticorum apparatu, scriptis nominibus propriis, oritur. Quae res manifestius lectori ex uno alterove exemplo apparebit. Sic in primo capite literae Elif احمد ابراهيم بن حبان وابراهيم بن. in altero. ابن جرير واحيد بن جرير; ابي بن الاء ونبي بن لبا حبان; حبان وابراهيم بن حبان in capite libri extremo ابو شبيب العقيلي ابو شبيب العقيلي. Ex subscriptione constat eodem anno 713 hoc exemplum ex autographo factum esse, quo ab ipso auctore fuerat compositum."

CXXXV. (Cod. 325 Warn.)

رَجَالِ الْمُشْتَبِهَةِ فِي أَسْمَاءِ الرِّجَالِ opus quod anno 723 conscripsit *Schams-ad-din* Abu-Abdallah Mohammed ibn-Ahmed ibn-Othmán *ad-Dzahabi* († 748). Liber anno 1881 editus est a P. de Jong qui imprimis hoc Codice usus est et de ceteris retulit.

CXXXVI. (Cod. 685 Warn.)

نُسْبُ اللَّبَابِ، فِي تَاكِرِيرِ الْأَنْسَابِ، *As-Sojutii* († 911) Lexicon nominum relativorum, a P. J. Veth anno 1840—1842 editum, et anno 1851 Supplemento locupletatum.

Codex anno 1029 exaratus est.

CXXXVII. (Cod. 2000 = Amín 277).

Idem opus.

Codex anno 1063 bene exaratus est ab Alí ibn-Abd-al-Mannán; folium primum recentior manus supplevit.

CXXXVIII. (Cod. 2406).

Idem opus.

Codex anni nota caret, sed bene exaratus est.

CXXXIX. (Cod. 1851 = Amín 120).

نَبذة من علم النسب لرجال اهل الحديث على ترتيب الحروف
sive nomina relativa traditionariorum alphabetice digesta et explicata ab anonymo quodam. Opusculum autem minime integrum est nam explicit in voce الشفري.

Sunt 8 folia in 12^{mo}.

IV.

GRAMMATICA ¹⁾

(علم النحو والتصريف)

CXL. (Cod. 841 (2) Warn. fol. 80).

قال الشيخ الامام الجليل الخليل بن احمد، رسالة في معنى الحروف tractatulus, unam paginam et dimidiam complens, de significatione singularum literarum, nempe exprimit virum despectum et debilem; ب est vir qui saepe coitum exercet, et sic reliqua. Unicuique explicationi versus antiqui poëtae, exempli instar, additus est, et scriptio tribuitur celebrato grámmatico al-Khalíl ibn-Ahmed, qui anno 175 obiit.

Incipit hoc modo: قال الشيخ الامام الجليل الخليل بن احمد
النحوى رحمة الله عليه قد جمعت الحروف كلها مع معانيها التي
وردت عن العرب وقد ألفتها على حسب ما سنجى لى واسأل الله التوفيق
انه هو الموفق وانه على كل شىء قدير وهو حسبى

الالف الرجل الخبير الضعيف قال اوس

هنالك انت الالف مهينا الخ

Est in eodem Codice atque secunda pars az-Zamakscharii

1) Ad aetatem grammaticorum et lexicographorum definiendam, usi sumus imprimis Codice nostro 654 (3), quo continetur excerptum ex al-Qiftii *Vitis Grammaticorum*, ab ad-Dzahabio factum, as-Sojutii libro de eodem argumento et Anbârîi *Nozhat-al-alibbâ*.

Mogaddamat-al-adab, qui anno 960 exaratus est. Alterum exemplar Ms. Berol. (Landberg) 560.

CXLI. (Cod. 2224 = Amfn 506).

كتاب سيبويه sive liber grammatici argumenti celeberrimus auctore *Sibawaihi* († 180 vel 177) cujus editionem inchoavit H. Derenbourg. Codex noster integrum opus continet et praeter librum ipsum etiam continet praefationem illam, quam e Codice Escorialensi publici juris fecit editor: *Le Livre de Sibawaihi I, XXIV et seqq.* Ibidem divisus est in duas partes.

Praeter Codices quibus usus est editor ad parandam editionem suam et nostrum alium nuper acquisivit bibliotheca Berolinensis (Landberg 4).

CXLII. (Cod. 553 (1). Warn. fol. 1—79).

كتاب الجمل في النحو auctore *Abu-'l-Qasim Abd-ar-Rahmân ibn-Ishâq az-Zaddjâdjî* († 337), cum Commentario *Abu-Mohammedis Abdallah ibn-Mohammed ibn-as-Sid¹⁾ al-Bataljusi*, qui anno 521 Valentiae mortuus est. Hujus Commentarii titulus, secundum H. Khal. (II, p. 628), qui illum omnium praestantissimum esse contendit, est «اصلاح الخلل، الواقع في الجمل» (*Errores in al-Djomal obvi emendati*); sed in fronte nostri Codicis tantum legitur: كتاب شرح جمل أبي القاسم الزجاجي للاستاذ أبي محمد عبد الله بن السيد البطليوسي. Libri vero initium est, ut H. Khal. dicit: الحمد لله سألتني سدد الله سهامك، الذي لا يتخذ ولية

1) Ex *Ibn-Khallicân* (I, p. 374, ed. de Slone) et *as-Sojuti* (أبى السيد) patet, *Wejersium* (*Orient.* I, p. 343) minus recte *Ibn-as-Sajjid* pronuntiasse.

الى اغراض مطالبك، واناف بك على اقصى آمالك ومآربك، ابصاح
 معنى ابيات الجمل، واصلاح ما وقع فيه من الخلل، Ex iis quae
 sequuntur, partim ab H. Khal. descriptis, patet auctori propositum
 fuisse, non ut Commentarium in az-Zaddjádji opus conscriberet
 (opus enim Ibn-as-Sídi شرح vocant Arabum biographi et biblio-
 graphi), sed ut ea quae ab hoc grammatico minus bene dicta
 essent corrigeret. Saepe versus adducit et explicat, sed separata
 illa scriptio, qua versus in *al-Djomal* citatos Ibn-as-Síd explicavit
 et de qua H. Khal. loquitur, in nostro Codice non invenitur.
 Possidet hoc opus Bibl. Escorialensis, n. 121, 2 et 295, prior
 Cod. est anonymus, sed secundus non Ibn-as-Síd sed Ibn-Hariq
 habet auctorem. Cf. Derenb. Catal.

Codex antiquus est sed anni nota caret. In primo folio pos-
 sessoris anni nota exstat 875.

CXLIII. (Cod. 406 Warn.)

Commentarius in idem opus, auctore Abu-'l-Hasan Alf ibn-
 Mohammed ibn-Mumin ibn-Osfur Hispalensi, qui anno 669 obiit
 (titulus in nostro Codice: كتاب فيه شرح الجمل تصنيف الشيخ
 الاستاذ النحوى ابو (ابى) الحسن على بن محمد بن مومن بن
 ('ا عصفور الاشبيلى الحضرمى رضى الله عنه
 capitum in quae opus divisum est.

Spissus hic Codex perspicue exaratus est anno 742, caractere
 Africano, nisi quod ق et ف more orientali scriptae sunt; quod
 inde forte explicandum est, quod librarius, ut subscriptio docet,
 erat Hispanus qui Meccae hunc Codicem scripsit.

Al-Djomal sine commentario exstat in Cod. Escur. 30 (1),
 108 (1); Berol. (Landberg) 168 et cum variis Comment. (diversis
 a nostris) in Bibl. Paris. 1313 (1); Acad. Orient. Vindob. 60, qui
 certe Codex, ut *al-Djomal*, incipit a verbis اقسام اللام ثلاثة;